MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO

EDITAL Nº 143 / 2023 - PRPPG (10.01.05.19)

Nº do Protocolo: 23422.026025/2023-72
Foz Do Iguaçu-PR, 14 de dezembro de 2023.

Torna público resultado da interposição de
recursos ao Edital nº 139/2023/PRPPG-
resultado preliminar do Edital nº
121/2023/PRPPG - PAAP.

A Pró-Reitora de Pesquisa e Pós-Graduação da Universidade Federal da Integração
Latino-Americana, nomeada pela PORTARIA Nº 245 DE 19 DE JUNHO DE 2023,
no uso de suas atribuições legais, delegadas pela Portaria nº. 282/2020/GR, de 21
de agosto de 2020, torna público o resultado da interposição de recursos ao Edital
nº 139/2023/PRPPG - resultado preliminar do Edital nº 121/2023/PRPPG - PAAP.

1 RESULTADO

1.1 Os recursos abaixo estão em ordem alfabética, considerando o nome do
proponente.

Nome do(a)
Proponente

Katia Regina Garcia Punhagui

Número da
Interposição no
Inscreva

231207121842659

Deliberação Indeferido.

Justificativa Trata-se a presente etapa da interposição de recurso ao
resultado preliminar (Edital nº 139/2022/PRPPG),
vinculado ao Edital nº 121/2023/PRPPG.

Observa-se que a inscrição da candidata consta no
Edital 139/2023/PRPPG, na posição 1, com 820 pontos,
na grande área de Ciências Sociais Aplicadas.

Nome do(a)
Proponente

Victor Arturo Martinez Leon

Número da
Interposição no
Inscreva

231208162425304

Deliberação Deferida.

Justificativa Trata-se a presente etapa da interposição de recurso ao
resultado preliminar (Edital nº 139/2022/PRPPG),
vinculado ao Edital nº 121/2023/PRPPG.

Observa-se que a planilha produtividade do candidato
José Ricardo Cezar Salgado, apresenta os respectivos
itens I: 30 + 12 + 5 = 47; no item J: 42; e no item K: 0, o
quais totalizam 89 pontos.

O modelo de planilha produtividade do Edital
121/2023/PRPPG é o Anexo V, conforme consta no item:

6.1

(...)

V. Pontuação total da Planilha Produtividade Intelectual
dado pela somatória dos itens A, B, C, D, E, F, G e H de
acordo com a Resolução COSUP nº 01/2019 (ANEXO
III);

Dessa forma, a pontuação da planilha produtividade do
candidato José Ricardo Cezar Salgado, migra de 358
para 269, havendo mudanças no resultado preliminar.

Nome do(a)
Proponente

Virginia Osorio Flores

Número da
Interposição no
Inscreva

231206075024736

Deliberação Deferida.

Justificativa Trata-se a presente etapa da interposição de recurso ao
resultado preliminar (Edital nº 139/2022/PRPPG),
vinculado ao Edital nº 121/2023/PRPPG.

Observa-se que a inscrição da candidata, consta
participação em Editais anteriores da PRPPG, conforme
trata o item 7.4 do Edital 121/2023/PRPPG. Todavia, a
mesma não participou dos editais elencados no item
supracitado, logo, sua pontuação contará com o
acréscimo de pontuação de 100%, de acordo com o
parágrafo único do item 7.4

A pontuação da planilha produtividade mudará de 65
pontos para 130 pontos, havendo mudanças no
resultado preliminar.

(Assinado digitalmente em 14/12/2023 16:24 )
LAURA FORTES
PRO-REITOR(A)

PRPPG (10.01.05.19)
Matrícula: 2306912

Visualize o documento original em https://sig.unila.edu.br/public/documentos/index.jsp
informando seu número: 143, ano: 2023, tipo: EDITAL, data de emissão: 14/12/2023 e o

código de verificação: 4db88d7e53

https://sig.unila.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf